بنابر این، مقاله حاضر در نوع خود جدید و به لحاظ توجه به مبانی شرعی اصل برابری و توجه به بررسی اصول و شرح مذاکرات شورای نگهبان، ابتکاری نو داشته و امید است راهگشا باشد.

### ج) تاریخچه مختصر قانون اساسی

قانون اساسی مشروطه مصوب 1324 ق/ 1285 ش / 1906 م. تا سال 1357، قانون اساسی ایران بود. این قانون 51 ماده داشت که بیشتر به طرز کار مجلس شورای ملی و مجلس سنا مربوط می‌شد؛ به همین دلیل در آغاز به «نظامنامه» نیز مشهور بود. در این قانون، ذکری از حقوق ملت نبود. بنابر این، متمم قانون اساسی در 14 مهر 1286 ش / 29 شعبان 1325 ق. به تصویب مجلس رسید.

با مطالعه آموزه‌های تعالیم مسیحیت، چنین استنباط می‌شود که انسان در حق حیات و تمامیت جسمانی خویش، حق برخورداری از امکانات لازم و کافی را برای زندگی شایسته دارد و باید در مواقع لزوم، از خدمات حمایتی لازم بهره‌مند

1. این میثاق در 16 دسامبر 1966 (برابر با 25 آذر 1345) به تصویب سازمان ملل متحد رسیده و 148 کشور هم‌اکنون عضو آن هستند.

#### 769 **اصل برابری در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران**

شود؛ اما در عمل، نابرابری‌های فاحش اقتصادی و اجتماعی، اصل برابری انسانها را همواره در معرض خطر قرار داده، وجدان بشری را آزرده می‌کند.